CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

2ª RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de São José do Norte, estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE RETIFICAR os itens abaixo e RATIFICAR os demais itens do edital:

01 – No item 1.2 do Edital de Abertura das Inscrições, onde se lê:

ENSINO SUPERIOR

CARGO VAGAS CARGA
HORÁRIA

SALÁRIO
BASE

REQUISITOS
TAXA DE

INSCRIÇÃO

Assistente
Social 1 + CR 30h R$ 3.199,14

Superior na área de
Assistência Social,

inscrição no Conselho
Regional de Assistência

Social

R$ 90,00

Leia-se:

ENSINO SUPERIOR

CARGO VAGAS CARGA
HORÁRIA

SALÁRIO
BASE REQUISITOS TAXA DE

INSCRIÇÃO

Assistente
Social 1 + CR 30h R$ 3.199,14

Superior na área de
Serviço Social, inscrição
no Conselho Regional de

Serviço Social.

R$ 90,00

02 – O item 2.3 do Edital de Abertura das Incrições passará a constar da seguinte forma:
2.3 Os candidatos poderão fazer mais de uma inscrição para os cargos, conforme período
determinado no quadro abaixo:

1º Período 2º Período
Agente Administrativo Arquiteto

Auxiliar de Consultório Dentário Assistente Social
Auxiliar Fiscal de Tributos Municipais Auditor Fiscal da Receita Municipal
Músico – Especialidade Bombardino Biólogo

Músico – Especialidade Clarinete Contador
Músico – Especialidade Percussão (Bateria

Completa) Economista

Músico – Especialidade Sax Alto Enfermeiro
Músico – Especialidade Sax Tenor Engenheiro Civil

Músico – Especialidade Trompa Engenheiro Eletricista
Músico – Especialidade Trompete Engenheiro Químico

Músico – Especialidade Tuba Farmacêutico Bioquímico
Técnico de Controle Ambiental e

Urbanístico Fisioterapeuta

Técnico de Controle Sanitário Médico Auditor

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 M

E
N

D
O

N
Ç

A
 C

O
S

T
A

 e
 F

A
B

IA
N

Y
 Z

O
G

B
I R

O
IG

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
se

do
no

rt
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

3A
4-

B
0B

C
-E

A
C

7-
46

39
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
3A

4-
B

0B
C

-E
A

C
7-

46
39

Técnico em Contabilidade Fazendária Médico Cardiologista
Técnico em Enfermagem Médico do Trabalho

Tradutor e Intérprete de Libras Médico Ecografista
Visitador do Programa Primeira Infância

Melhor - PIM Médico Geral

 Médico Ginecologista e Obstetra
 Médico Neurologista
 Médico Pediatra
 Médico Pneumologista
 Médico Psiquiatra
 Médico Urologista
 Médico Veterinário
 Motorista
 Motorista – Categoria “ D ”
 Motorista Transporte Escolar
 Nutricionista
 Odontólogo
 Operador de Máquinas Pesadas
 Procurador
 Professor Anos Finais: Ciências
 Professor Anos Finais: Educação Artística
 Professor Anos Finais: Educação Física
 Professor Anos Finais: Geografia
 Professor Anos Finais: História
 Professor Anos Finais: Inglês
 Professor Anos Finais: Letras Espanhol
 Professor Anos Finais: Matemática
 Professor Anos Finais: Português
 Professor Anos Iniciais
 Professor de Educação Infantil
 Psicólogo

03 – No item 4.10 do Edital de Abertura das Inscrições, onde se lê, “A prova objetiva,
PROVAVELMENTE, será realizada no dia 29 de janeiro de 2023, a partir das 09h00min, horário em
que serão fechados os portões”.

LEIA-SE:
4.10 A prova objetiva, PROVAVELMENTE, será realizada no dia 29 de Janeiro de 2023, a partir
das 09h00min para o 1º período e das 15h00min para o 2º período, horários em que serão
fechados os portões.

04 – O Conteúdo Programático, previsto no Anexo II do Edital de Abertura das Inscrições, para o
cargo de Arquiteto, passa a constar da seguinte forma:

ARQUITETO
Projeto de arquiteturas; Métodos e técnicas de desenho e projeto; Programação de necessidades
físicas das atividades; Estudos de viabilidade técnico-financeira; Informática aplicada à Arquitetura;

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 M

E
N

D
O

N
Ç

A
 C

O
S

T
A

 e
 F

A
B

IA
N

Y
 Z

O
G

B
I R

O
IG

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
se

do
no

rt
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

3A
4-

B
0B

C
-E

A
C

7-
46

39
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
3A

4-
B

0B
C

-E
A

C
7-

46
39

Controle ambiental das edificações (térmico, acústico e luminoso); Projetos complementares:
especificações de materiais e serviços e dimensionamento básico; Estrutura; Fundações;
Instalações elétricas e hidrossanitárias; Elevadores; Ventilação/exaustão; Ar condicionado;
Telefonia; Prevenção contra incêndio; Programação, controle e fiscalização de obras; Orçamento e
composição de custos, levantamento de quantitativos, planejamento e controle físico-financeiro;
Acompanhamento e aplicações de recursos (medições, emissão faturas e controle de materiais);
Acompanhamento de obras; Construção e organização de canteiro de obras; Execução de
fundações, estruturas em concreto, madeira, alvenaria e aço; Coberturas e impermeabilização;
Esquadrias; Pisos e revestimentos; Legislação e perícia; Licitação e contratos; Análise de contratos
para execução de obras; Vistoria e elaborações de laudos e pareceres; Normas técnicas, legislação
profissionais; Legislação ambiental e urbanista; Projeto e urbanismo; Métodos e técnicas de
desenho e projeto urbano; Noções de sistema cartográfico e de geoprocessamento;
Dimensionamento e programação dos equipamentos públicos e comunitários; Sistema viários
(hierarquização, dimensionamento e geometria); Sistema de infraestrutura de parcelamentos
urbanos: energia, pavimentação e saneamento (drenagem, abastecimento, coleta e tratamento de
esgotos, coletas e destilação de resíduos sólidos); Planejamento urbano; Uso do solo; Gestão
urbana e instrumentos de gestão (planos diretores, análise de impactos ambientais urbanos,
licenciamento ambiental, instrumentos econômicos e administrativos); Aspectos sociais e
econômicos do planejamento urbano; Sustentabilidade urbana; Noções de avaliação de imóveis
urbanos. Autocad. Outras questões versando sobre as atividades e atribuições específicas do
cargo/função.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

São José do Norte, 07 de dezembro de 2022.

FABIANY ZOGBI ROIG
Prefeita Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 M

E
N

D
O

N
Ç

A
 C

O
S

T
A

 e
 F

A
B

IA
N

Y
 Z

O
G

B
I R

O
IG

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
se

do
no

rt
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

3A
4-

B
0B

C
-E

A
C

7-
46

39
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
3A

4-
B

0B
C

-E
A

C
7-

46
39